constantes cambios del entorno eco-
nómico y financiero, lo cual se tradu-
ce en diversificación de riesgos.

Otro aspecto característico de sin-
gular importancia se enfoca en que la BU
requiere para operar un capital social mí-
nimo tanto suscrito como pagado de
Ciento Setenta Millones de Bolívares (Bs.
170.000.000), si tienen su asiento princi-
pal en el Área Metropolitana de Caracas,
así como en las ciudades de Guarenas,
Guatire, San Antonio de los Altos, Carri-
zal, Los Teques, Los Valles del Tuy y en
el Estado Vargas; y de Ochenta y Cinco
Millones (Bs. 85.000.000) si se encuen-
tran ubicadas en cualquier otra región del
país, previamente calificadas como Ban-
cos Regionales por la Superintendencia
de las Instituciones del Sector Bancario
(Asamblea Nacional, 2010).

3.2. Modalidades para la formación

de un banco universal